关于转发人社部开展2014年全国
工伤保险集中宣传活动等文件的通知
京人社工发[2014]93号
各区、县人力资源和社会保障局：

现将《人力资源社会保障部办公厅关于开展2014年全国工伤保险集中宣传活动的通知》（人社厅发〔2014〕49号）和《关于做好2014年全国工伤保险集中宣传活动的补充通知》（人社工险便函〔2014〕19号）转发给你们，请遵照执行，并按通知要求制定宣传方案，组织好网上竞答和集中宣传日活动。
今年的集中宣传活动结束后，各区、县要对宣传活动的组织形式、宣传形式、宣传效果等情况进行总结，并认真填写宣传活动情况统计表（详见附件1）。宣传方案、活动总结和宣传活动情况统计表请于6月1日前报送市局工伤处。
联系人：张廷浩

电话：010-65248696
传真：010-65242776
邮箱：zhangtinghao@bjrbj.gov.cn
附件：1.人力资源社会保障部办公厅关于开展2014年全国工伤保险集中宣传活动的通知（人社厅发〔2014〕49号）
2.关于做好2014年全国工伤保险集中宣传活动的补充通知（人社工险便函〔2014〕19号）

北京市人力资源和社会保障局

　2014年4月  30 日

附件1

人力资源社会保障部办公厅

关于开展2014年全国工伤保险

集中宣传活动的通知
人社厅发﹝2014﹞49号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

今年是《工伤保险条例》实施10周年，为全面深入推进《工伤保险条例》的贯彻实施，进一步宣传普及工伤保险政策法规，增强广大用人单位和职工知法遵法守法意识，依法维护职工工伤保险权益，我部定于2014年4月中旬至6月中旬在全国范围开展工伤保险集中宣传活动。现就有关事项通知如下:

一、宣传内容

1.社会保险法和《工伤保险条例》各项规定；

2.《工伤保险条例》各项配套规章；

3.贯彻《工伤保险条例》相关规范性文件；

4.安全生产法、建筑法、煤炭法、职业病防治法等有关工伤保险的规定；

5.依法参保缴费的各项政策规定和工作流程；

6.申请工伤认定、劳动能力鉴定和享受工伤保险待遇的基本工作流程和管理规范；

7.依法参加工伤保险维护工伤职工权益的先进典型。

二、宣传形式

（一）开展工伤保险知识网上竞答活动。为宣传普及工伤保险政策法规，进一步提高工伤保险的社会知晓度，部工伤保险司与中国劳动保障报社在集中宣传活动期间联合举办工伤保险知识网上竞答活动，利用中国劳动保障新闻网站（www.clssn.com）和中国劳动保障报手机客户端两个电子媒体平台，开展普及型的工伤保险知识答题活动。为鼓励答题，将设置一定数额的优胜奖，在答题活动结束后在答案全部正确的参与人员中随机抽取。工伤保险知识竞答题将刊发在2014年4月 18 日《中国劳动保障报》工伤保险专版上，并同时在中国劳动保障新闻网站和中国劳动保障报手机客户端推出竞答题。竞答活动将于2014年6月15日结束（参与答题方式见附件2）。

（二）创新宣传方式开展多种形式的宣传活动。集中宣传活动期间，各地要结合实际，将传统媒体和现代数字媒体有机结合起来，在继续发挥好广播电视、报刊杂志等传统媒体宣传作用，进一步做好现场宣传咨询、印发宣传手册、海报宣传等宣传活动的同时，要充分利用当前网络、电信等数字媒体广泛普及的有利条件，通过公益广告、公益短信、开通微博等宣传形式，全方位、多维体开展工伤保险宣传活动。

（三）做好集中宣传日活动。各地可结合实际，在4月底至5月上中旬选择至少一个工作日开展工伤保险集中宣传活动。也可根据需要，针对重点人群举办专题讲座、政策咨询等宣传活动，形成一定的宣传声势。今年各地要将建筑施工企业和小微企业作为重点宣传对象，通过开展集中宣传活动，切实促进其参加工伤保险。

三、工作要求

（一）高度重视，认真做好组织落实工作。一是坚持以正面宣传为主，充分发挥主流媒体的主阵地作用，大力宣传《工伤保险条例》实施10年来取得的成绩，确保积极健康的舆论导向；二是要深入浅出，利用各种群众喜闻乐见、通俗易懂的方式，将工伤保险法律法规和政策宣讲到各类用人单位和职工群众；三是切实组织好工伤保险知识网上竞答活动，要通过各种有效方式，将网上竞答活动通知到各类用人单位和职工。要积极组织和鼓励农民工参加网上竞答活动。开展网上竞答活动期间，部工伤保险司和中国劳动保障报将定期在中国劳动保障新闻网更新各地参与答题情况。

（二）发挥好工伤预防试点城市的宣传示范引领作用。今年部里已确定了50个工伤预防试点城市，试点城市的一项重要任务就是做好工伤保险宣传工作。各地在制定集中宣传方案时，要积极争取有关部门和新闻单位的支持配合，发挥部门联动作用。在创新宣传形式方面，可充分利用工伤预防试点城市的有利条件，积极鼓励试点城市探索创新宣传方式，摸索经验，不断完善，发挥试点城市的先行示范引导作用，努力开创工伤保险宣传工作的新局面。

（三）做好集中宣传活动总结工作。今年的集中宣传活动结束后，各地要对宣传活动的组织安排、宣传形式、宣传效果等进行认真总结，有关情况连同活动情况统计表（附件3）和下一步意见建议，请于6月30日前报送部工伤保险司。

联系人：徐文磊   侯硕涵

电 话：010-84207240  84208264

传 真：010-84208266

邮 箱：xuwenlei＠mohrss.gov.cn

附件：1.2014年全国工伤保险集中宣传推荐用语

    2.工伤保险知识网上竞答活动须知

    3.2014年全国工伤保险集中宣传活动情况统计表

                    人力资源社会保障部办公厅

                         2014年4月9日

附件1

2014年全国工伤保险集中宣传活动推荐用语

1. 依法参加工伤保险 保障职工工伤权益

2. 贯彻社会保险法和《工伤保险条例》维护职工工 伤保险权益

3. 参加工伤保险 化解工伤风险

4. 工伤事故不幸 工伤保险有情

5. 工伤保险为职工支起劳动安全网

6. 工伤保险与您风雨同舟

7. 参加工伤保险用人单位应尽的义务 享受工伤保险是职工的基本权利

8. 关注职业病——用人单位的主体责任

9. 预防职业病从我做起

10. 贯彻落实《工伤保险条例》 维护劳动者健康权益

11. 规范用工管理  切实保障劳动者权益

12. 保护劳动者健康是全社会的共同责任

附件2

工伤保险知识网上竞答活动须知
竞答时间：2014年4月18日-6月15日

竞答试题：本次竞答共40道题，其中单选题25道，多选题15道。

竞答方式：采取手机客户端答题、网络答题两种方式

1、手机客户端答题：使用智能手机扫描中国劳动保障新闻客户端二维码（下图），下载客户端成功后，登陆客户端即可参加答题。答对全部40道题即可进入抽奖环节。

请用智能手机（限苹果IOS、安卓系统）扫描下图二维码，在手机上安装中国劳动保障新闻客户端，直接参与答题。

 INCLUDEPICTURE "http://www.mohrss.gov.cn/gsbxs/GSBXSgongzuodongtai/201404/W020140418562685406012.png" \* MERGEFORMATINET

  （苹果IOS系统手机下载答题）    （安卓系统手机下载答题）

2、网络答题：请登陆中国劳动保障新闻网（www.clssn.com）,点击“工伤保险知识网上竞答”专题，进入答题页面。答对全部40道题即可进入抽奖环节。

四、竞答情况统计：竞答期间，中国劳动保障新闻网将以图表的方式定期公布各省、自治区、直辖市参加答题人数情况，便于各地督促用人单位参保职工积极参与竞答活动。

五、抽奖环节：本次网上竞答共设答题优胜奖100名，每人奖励100元手机充值卡。竞答活动结束后，通过电脑从全部答对参与人员中随机抽取，并在中国劳动保障新闻网上公布获奖者名单。

六、“工伤保险知识网上竞答”技术支持电话:(010)84209621
附件3

2014年全国工伤保险
集中宣传活动情况统计表
         省（自治区、直辖市）

	形式（次数/份数）
	数量
	备注

	广播电视等媒体访谈、报道次数

	公益广告展出时间（天）

	公益短信发放条数

	印发宣传材料份数

	深入企业宣传次数

	现场咨询次数

	接受咨询人数

	培训班次数

	接受培训人数

	其他

说明：本统计表范围包括省级和各地市县宣传活动情况

                                   （单位盖章）

2014年   月   日

附件2

关于做好2014年全国工伤保险
集中宣传活动的补充通知

人社工险便函[2014]19号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）：

根据部办公厅“关于开展2014年全国工伤保险集中宣传活动的通知”（人社厅发[2014]49号）要求，我部定于2014年4月中旬至6月中旬在全国范围开展工伤保险集中宣传活动。为确保本次工伤保险集中宣传活动取得应有的宣传效果，现补充通知如下：

一、各地要积极组织本地企业职工参加“全国工伤保险知识网上竞答”活动。网上竞答活动期间，工伤保险司将在中国劳动保障新闻网站（www.clssn.com）定期公布各地参加网上竞答情况。

二、各地要认真做好本次集中宣传活动开展情况的信息和图片收集整理工作，及时报送工伤保险司。工伤保险司将对各地信息进行汇总筛选，并适时发布在中国劳动保障新闻网（www.clssn.com）“全国工伤保险知识网上竞答活动”专题页面和中国劳动保障报上。材料投送邮箱为ldbwlb@126.com。

三、各级人力资源社会保障部门的政务网站，要积极为本次工伤保险集中宣传活动做好宣传报道工作，并在各地人社部门网站的首页，为“全国工伤保险知识网上竞答活动”专题页面添加链接，扩大网上竞答活动的宣传答题通道。连接图片可以从中国劳动保障新闻（www.clssn.com）的网上竞答活动专题页下载。技术支持电话：010-84239621

联系人及电话：工伤保险司  侯硕涵  010-84208264

              信息中心    边玉芳  010-84202264

人力资源和社会保障部

工伤保险司    信息中心

2014年4月21日